,
ils devaient

se faire assister par un clerc plus instruit, et chargé de
transmettre au peuple dans son dialecte

.
les paroles sacrées,

mais ce moyen, de communication pouvait manquer souvent :
les hommes parlant assez purement plusieurs idiomes pour s'en
servir en public et coopérer à l'interprétation des saints textes
étaient rares. Pour y suppléer on inventa des formules latines,
auxquelles devaient se réduire l'exhorlation du prêtre. Ce fait
important prouve que la' langue latine pouvait encore à la
rigueur être entendue par la population Romane (i).

(1) Labia saeerdoíis custodient scientiam...—Malach. 2.
— Lettre de Rieulfe

,
évêque de Soissons, 882. — Act. de la

prov. de Reims, t. I.
(2) Voyez Loup de Ferrières et Eginhard.
(5) Voyez Concile de Châlons-sur-Saône, chap. 3 et 8.
(i) Noium est omnibus impossibile esse sine fide placere

Deo, et ìdeo nullus sit presbyler qui in ecclesia publice
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Les conciles et les synodes multipliaient dans le même sens
leurs prescriptions (1). Hincmar, le célèbre archevêque de
Reims

,
dans les statuts qu'il publiait en 832

, avoue
clairement que les prêtres ne savaient ni tous le latin, ni
tous l'idiome vulgaire (2). Hérard, archevêque de Tours, dans
ses études sur les capitulaires, ne veut plus de prières, de
formules récitées et non comprises (3). Le christianisme est
fait pour l'intelligence et non pour los lèvres. 11 parle au
coeur et non" aux oreilles. Ce qui lui faut, ce ne sont pas
des mots, mais des impressions, des croyances raisonnées (4).

non dnceat linguâ, quam auditores intelligent, fidem omni-
potentes Dei in unitale et trinitate simplteitcr eredere

,
et

ea quai omnibus generaliter diesnda sunt de malis evitandis,
sive bonis saciendis, et judicio in resurrectiohe futuro. — Si
vero ipse verbis manifesté explicare non potuerit, pelât sibi
a doctiore transcribi quuUler aperte légat quod, qui audient,
intelligant, — et qui amplius non potuerit, his verbis ad-
moneat : —poenitentiam agite ! Appropinquabit regnutn coelo-
rum. — Capitulaires, 6e livre, § 185. Baluze, p. 95-í.

(i) Sekoloi sane ad filios et nánistros ecclesioi instru-
endos, sicut nobis proeterito lempore ad' Âlliniacum promi-
sistis et vobis injunximus , in congruis locis

,
ubi needum

perfectum est, ad multorum utìlitaiem et profectum
, a vobis

ordinari non negliganiur. — Goncile d'Atligny, 882.
(2) Cap. I. ^~ Neenon et sermonem Alhanasii de fide,

cujus initium est :— Quieumque vult salvus esse, etc.— memo-
rioe quisque commendet et sensutn illius intelligat et verbis
eommunibus enunliare queat. — Synode de Reims